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Úvod

Volný čas je doba, kdy si své činnosti můžeme vybírat, děláme je s radostí, přináší nám

pocit uspokojení, relaxujeme. V současné době máme bohatou nabídku volnočasových

aktivit. Díky tomu si můžeme vyzkoušet různé činnosti a zjistit, kterému zájmu se chceme

věnovat. Z hlediska způsobu trávení volného času dětí a mládeže je volný čas vše, co není

spojeno se školní docházkou a vhodně zvolené volnočasové aktivity mohou mít pozitivní

dopad na vývoj jedince.

Dostatek času pro mimoškolní aktivity lze předpokládat u dětí mladšího školního věku,

proto by měl být kladen důraz na to, jak tento čas tráví, protože je důležitou složkou jejich

výchovy a s tím spojeného vývoje. Předmětem diskuse je, do jaké míry dítě v této oblasti

ovlivňovat. Každý rodič má odlišné názory na výchovu dětí, představy o správném

výběru a četnosti volnočasových aktivit. Proto se ve své práci zajímám o vyvíjené

působení na dítě ve vztahu ke způsobu trávení volného času.

Cílem práce je zjistit, jaký v l iv mají rodiče na výběr pravidelných zájmových činností u

dětí mladšího školního věku. Práce je teoreticko-empirického charakteru, empirická část

má kvantitativní design.

Závěr práce je interpretuje výsledky šetření, které je zaměřené na v l iv rodičů na způsob

trávení volného času dětí mladšího školního věku.

7

1 Dětství a mladší školní věk

Každý člověk je originální, je formován prostředím, ve kterém vyrůstá v souvislosti s

působením celé řady aspektů, svými možnostmi a limity. Pro dětství je nej důležitější

psychomotorický vývoj a tento proces dělíme dle věku do několika základních kategorií.

Práce je zaměřena na děti v období mladšího školního věku, proto se následující kapitola

soustředí na vymezení tohoto pojmu a vývoj dětí v této životní etapě.

Mladší školní věk je období, ve kterém nastává celá řada vývojových změn a mění se

způsob života dítěte. Jde zejména o zahájení školní docházky, která svými nároky

ovlivňuje rozumový, tělesný i citový vývoj, a je důležitým sociálním mezníkem - dítě se

zařazuje do vrstevnické skupiny, podřizuje se pravidlům a začíná si zvykat na plnění

povinností, které ze zahájení školní docházky vyplývají.

Mladší školní věk je obecně ohraničován zahájením školní docházky do období před

začátkem pubescence, který nastává přibližně ve věku deseti až jedenácti let. Dle

Matějčka (2012) lze mladší školní věk rozdělit na věk šest až osm let, věk mezi devátým

a dvanáctým rokem popisuje jako období středního školního věku. Průcha, Walterová a

Mareš v Pedagogickém slovníku uvádí, že se mladší školní věk dá vymezit přibližně od

šestého do desátého roku dítěte, případně školní docházkou, a sice od 1. do 4. třídy (2009,

s. 157). Langmeier (2006) a někteří další autoři zpravidla označují jako mladší školní věk

dobu od šesti až sedmi let, tedy od zahájení školní docházky, do jedenácti až dvanácti let,

kdy začínají první známky pohlavního dospívání i s průvodními psychickými projevy.

1.1 Fyzický vývoj dítěte mladšího školního věku

Kapitola se zabývá fyzickým vývojem dítěte v mladším školním věku, fyzickými

změnami a rozvojem motoriky, pro které je toto období „ ...považováno za zlatý věk

motorického učení, první období tělesné zdatnosti a obratnosti. " (Thorová, 2015, s. 410)

Charakteristické pro toto období j e vývoj trvalého chrupu a nápadný růst do výšky, hlavně

prodlužování dolních končetin. Pokračuje formování páteře, srůstání kostí pletence

lopatkového a pánevního, dochází ke změnám ve tvaru lebky a k dalším změnám,

pokračuje osifikace kostí. V kosterní soustavě je mnoho chrupavčité tkáně a je nutné

dávat pozor na nesprávné a nepřiměřené zatížení, které by mohlo vést k vadnému držení

8

těla (Hájek a kol., 2011, s. 86). Dítě se tak po přechodné disproporcionalitě zdá

harmonicky vyvinuté a během tohoto období se významně zlepšuje j emná a hrubá

motorika (Langmeier, 2006 s. 117). To by napovídalo, že díky tomu svaly a všechny

vnitřní orgány zvětšují svůj objem a zlepšují svou výkonnost. I přesto dle Hájka a kol.

(2011) v tomto období není zcela dokončena diferenciace nervových buněk v mozkové

kůře a nervová soustava dítěte snadno podléhá únavě. Z tohoto důvodu má dítě stále

velkou potřebu odpočinku na duševní práci.

Svalová síla v tomto období začíná být větší, zlepšuje se koordinace pohybů celého těla i

jejich rychlost. S tím souvisí i rostoucí zájem o pohybové hry a sportovní činnosti, které

vyžadují sílu, rychlost a vytrvalost (Langmeier, 2006 s. 117). Zároveň se tak vytvářejí

předpoklady pro organizovanou tělovýchovu. Přestože se do osmého roku dítě příliš

nezaměřuje na výkon, má stále potřebu pro spontánní pohyb. Poruchy tělesného vývoje

mohou být důsledkem zanedbávání hygienické zdravotní péče, nesprávné výživy a

nedostatku všestranných podnětů, zejména v citové oblasti (Hájek a kol., 2011, s. 86).

Dle Havlíčkové by několikahodinovou spontánní aktivitu v předškolním věku měla

nahradit školní tělesná výchova, nepovinné zájmové kroužky a aktivita ve volném čase

(1998). Samotné motorické výkony závisí i na vnějších podmínkách, zdajsou děti vhodně

podporovány a povzbuzovány, nebo naopak tlumeny, např. ze strachu, aby si nějak

neublížily (Langmeier, 2006, s. 117). I tak by měla být tělesná výchova v období mladšího

školního věku dle (Havlíčkové, 1998) více než na výkon zaměřena na budování kladného

vztahu ke sportu a motivaci k pohybovým činnostem ve volném čase.

1.2 Psychologický vývoj dítěte mladšího školního věku

Psychická oblast a její vývoj hraje v období mladšího školního věku významnou roli a

v následující kapitole je popsána se zaměřením na oblast vnímání, pozornosti, myšlení a

vývoje řeči.

Vnímání se v období mladšího školního věku zdokonaluje v souvislosti s vyzráváním

smyslových orgánů. Dle Hájka a kol. je charakteristickým jevem, že dítě vnímá lépe a

přesněji to, co je názorné, živé, co v n ě m vzbuzuje bezprostřední emocionální reakci.

Nedokonalé je stále vnímání času a prostoru. Zvláště ke konci tohoto věkového období,

pod vlivem vyučování, nastává posun ve vnímání (2011). Dí tě je v tomto věku pozornější,
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vytrvalejší než mladší dítě. Nevnímá věci v celku, ale prozkoumává je po částech.

Vnímání se stává více cílevědomým aktem (Langmeier, 2006, s. 1118-119). Dle Hájka a

kol. (2011) se vnímání stává i systematičtějším a postupně přechází v pozorování.

Pozornost dítěte se zlepšuje, přestože v prvním a druhém ročníku je ještě značně labilní

a snadno se rozptyluje vedlejšími podněty (Hájek a kol. , 2011, s. 87). Proto zpočátku

převládají procesy vzruchu, kdy žák přestane vnímat učitelův výklad a začne se soustředit

na dění okolo. V první třídě je pozornost ovlivněna i citovými stavy, protože je pro dítě

vše nové a neznámé (Čačka, 2000, s. 112). Kromě bezděčné pozornosti, která dítě méně

vyčerpává, se vyvíjí i záměrná pozornost. Délka záměrného soustředění je však kratší,

proto je vhodné střídat různé druhy a formy činnosti, protože se tak děti méně unaví

(Hájek a kol., 2011, s. 87). Délka soustředění je také dle Čačky (2000) podmiňována

charakterem samotné činnosti a svou roli má později i zájmová orientace, jejíž

vyhraněnost má v tomto období vrůstající charakter.

Rozvoj řeči probíhá v souvislosti s rozvojem ostatních psychických procesů. Rozšiřuje se

aktivní i pasivní slovník dětí, roste schopnost souvislého vyjadřování, kultivuje se řečový

projev (Hájek a kol. , 2011, s. 88). V době zahájení školní docházky mívají děti slovní

zásobu přibližně 20 000 slov, při nástupu na druhý stupeň j iž téměř 50 000 slov

(Langmeier, 1998, s. 120), tedy je zřejmé, že v období mladšího školního věku dochází

k růstu slovní zásoby, růstu délky vět a jejich složitost. Celá větná stavba postupuje na


[…]


Zakroužkujte, prosím, jedno číslo na škále od 1 (zcela rodič) do 5 (zcela dítě):

Zcela rodič 1 2 3 4 5 Ditě zcela samo

5. L veďte, prosím, jaký máte vliv na tráveni volného času Vašeho dítěte:

Zakroužkujte, prosím, jedno číslo na škále od 1 (nemám žádný vliv) do 5 (mám zcela vlň):

Nemám žádný vliv 1 j 3 4 5 Mám zcela vliv

6. Navštěvuje Vaše dítě zájmové kroužky? • ano _ ne

7. Uveďte, prosím, kolikrát týdně Vaše dítě navštěvuje zájmové kroužky: .

8. Vybralo si Vaše dítě zájmové kroužky samo?

• ano • ne G částečně (Některé si vybralo samo, některé Vy.)

file:///yzkum

9. Seřaďte, prosím, následující kritéria, podle kterých jste se rozhodoval/a při výběru

zájmového kroužku pro Vaši- dítě, od nejdůležitějšího po nejméně důležitý:

(Do volného místa před slovem měďte, prosím, čisla od 1 do 5, přičemž číslo 1 znamená velmi

důležité kritérium a číslo 5 nejméně důležité kritérium.)

rozvoj schopnosti mého ditéte

zájem mého dítěte

dostupnost zájmového kroužku (vzdálenost od bydliště, dojiždění)

finance (cena zájmového kroužku a ostatní náklady; například na pomůcky, vybaveni)

výplň času mého ditěte v době, kdy jsem práci

jiné (uveďte, prosím, jaké):

10. Jakým způsobem trávíte čas jako rodina?

(Můžete označit více odpovědi a uvést dalši činnosti, které s dětmi děláte.)

• hrajeme deskové hry

• společně sportujeme (například cyklistika, plaváni, lyžováni)

• jezdíme na výlety

• chodíme na procházky

• sledujeme společně televizi

• jiné (uveďte, prosím, jaké):

11. Kdo tyto aktivity vymysli a plánuje? • Vy u děti • spo lečně

12. Jak často trávíte aktivně čas jako rodina?

(Např.: spon, hra, procházky, výlety.)

• nikdy • denně • několikrát týdně • jen o víkendech Z několikrát měsíčně

13. Navštěvujete sám/sama pravidelně nějakou zájmovou činnost?

• ano • ne C občas

Děkuji za spolupráci!

Příloha č. 2: Dotazník - vyplněný

Dotazník pro rodiče dětí ve věku od 6 do 11 let

Vážení rodiče,

obracím se na Vás s ží.dosti o vyplnční krátkchc dotazníku. Jsem studentkou oboru Soc ální

pedagogika se zaměřením na etopedii na Univerzitě v Hradci Králové. V rámci své bakalářské

práce provádím výzkum, který se zabývá v l v í m rodičů na způsob trávení volného času děti

mladšbo školního věku. Informace z dotazníkového šetření budou snonymní a použity ke

statist ckým závěrům mé bakalářské práce.

Děkuji za Váš čas a ochotu,

Tereza Hajnová, DiS.

1. Vaíe pohlaví: E£ žena • muž • jiné

2. Pohlaví dítěte: HC dívka • chlapec n jiné

3. Uveďte, prosím, věk dítěte: . LQ \r&Z.

4. Kdo by měl rozhodo\at o způsobu tráveni volného času dítěte?

Zakro>ižkujte, prosím, j?dno číslo na škále od i (zcela rodič) do 5 (zcela dítě):

Q Zcela rodič 1 2 (^\^^ * * Dítě zcela samo

5. Uveďte, prosím, jaký máte vliv na tráveni volného času Vaší ho dítěte:

Z.ikro'dkujte. prosím, jtdno číslo na škále od l (nemám žádný vliv) do 5 (mám zcela vliv):

j^Nemám žádný vliv 1 2 * ^ Mám zcela vliv

6. Navštěvuje Vaše dítě zájmové kroužky? S ano _ n̂

7. Uveďte, prosím, kolikrát týdně Vaše dítě navštěvuje zájmové kroužky: . . . .

8. Vybralo si Vaše dítř zájmové kroužky samo?

E ano • ne • částečně (Někieré si vybralo samo některé Vy.)

9. Seřaďte, prosím, následující kritéria, podle kterých jste se rozhodoval/a při vvbčru

zájmového kroužku pro Vaše dítě, od nejdůležitějšího po nejmi n 3 důležitý:

(Do volného místa před slovem uveďte, prosím, čhla od 1 do 5, přičemž číslo 1 znamená velmi

důležité kritérium a číslo .5 nejméně důležitě kritérium.)

.. ̂ Lr rozvoj schopnosi í mého dítěte

.. <4 • zájem mého dítěte

.. .Ví. dostupnost zájmového kroužku (vzdálenost od bydliště, dojíždění)

. .Í?.. finance (cena zájmového kroužku a ostatní náklady, například na pomůcky, vybaveni)

. Ib.. výplň času mého dítěte v době, kdy jsem práci

jiné (uveďte, prosím, jaké):

10. Jakým způsobem trávíte čas jako rodina?

(Můžete označit více odpovědí a uvést další Činností, které s dětmi děláte.)

C hrajeme deskové hry

S společně sportujeme (například cyklistika, plavání, lyžování)

fi? jezdíme na výlety

K chodíme na procházky

• sledujeme společně telsvizi

• jiné (uveďte, prosím, jaké):

11. Kdo tyto aktivity vymýšlí a plánuje? • Vy • děti £ společně

12. Jak často trávíte aktivně čas jako rodina"

(Sapř. • sport, hra, prochitzky, výlety.)

• nikdy • denně Bř několikrát týdně Ľ jen o víkendech • několikrát měsíčně

13. Navštěvujete sám/sama pravidelně nějakou zájmovou činnost?

% ano • ne • občas

Děkuji za spolupráci!