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Jméno autora: Tereza Hajnová, DiS.

Název práce: Vliv rodičů na způsob trávení volného času dětí mladšího školního
věku

Vedoucí práce: Mgr. Alena Knotková

Oponent práce: Mgr. Adéla Marešová

Téma práce: aktuální, související se studovaným oborem

Jazyková stránka práce: vcelku odpovídající, v určitých pasážích jsou však psána
příliš dlouhá a komplikovaná souvětí

Práce je zaměřena: teoreticko-empiricky, kvantitativní zaměření empirické části

Rozsah práce: odpovídající charakteru bakalářské práce, 56 stran (včetně zdojů), 2
přílohy

Použitá literatura: zahrnuje prameny související s tématem

Počet uváděných t i tulů: dostatečný, 37 pramenů literatury

Citace v textu: vcelku odpovídající (v parafrázích není třeba uvádět stránku),
nedostatky však zaznamenávám v některých bibliografických citacích a parafrázích
(viz např. s. 9), míra shody s antiplagiátorským systémem je 73 %, nicméně po
důkladném prostudování jednotlivých pasáží textu je bakalářská práce
akceptovatelná, plagiátorství vylučuji

Formální stránka práce: práce má logickou sktrukturu, obsah práce by však měl být
rovněž formátován s řádkováním 1.5, empirická část práce je rozdělná do dvou
kapitol, přičemž kapitola 6 mohla být vzhledem ke svému charakteru součástí
kapitoly 5, jako pozitivum vnímám studentčinu práci se zdůvodněním stanovených
hypotéz, vzhledem k vyššímu počtu výzkumných otázek a stanovených cílů
empirického šetření (hlavního a dílčích) by bylo vhodné do práce zahrnout i kapitolu
shrnující veškeré zjištěné výsledky, v grafu č. 15 na str. 47 jsou chybně popsány
popisky

Otázky a témata k diskusi:

1. Jak hodnotíte využitelnost Vaší práce pro praxi?

2. Považujete cíl bakalářské práce za splněný?

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: hlavní cíl práce a hlavní cíl empirického šetření je totožný, postrádám však
jejich explicitní vyhodnocení v závěru bakalářské práce

Celkové zhodnocení: Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci jako
přijatelnou.
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